

सम्पादकीय

राज्यमन्त्रीको शान

प्रदेश २ मा हाले भएको मन्त्रपरिषद विस्तारमा राजपा नेपालको डिम्बल भा भौतिक पूर्वाधार विकास राज्यमन्त्रीमा नियुक्त भइन् ।

राज्यमन्त्रीको सपथ लिएर लगतै एक कार्यक्रमका लागि सहभागी हुन जाँदा आगाडि पछाडि सांगेका गाडीको तालीले उनको शान उखर्क्यमा पुगेको थियो ।

शक्तिका पुगेपछि सत्ताको चरम दुरुपयोग कसरी हुन्छ भने एउटा नमूना हो । प्रदेश सरकारका राज्यमन्त्रीले सुरक्षामै यो शक्ति प्रदर्शन गर्नुलाई उनको रक्षा प्रदीर्घक भएको छ ।

शक्तिका पुगेपछि सत्ताको चरम दुरुपयोग कसरी हुन्छ भने एउटा नमूना हो । प्रदेश सरकारका राज्यमन्त्रीले सुरक्षामै यो शक्ति प्रदर्शन गर्नुलाई उनको रक्षा प्रदीर्घक भएको छ ।

तर, आफ्नो ठाउँका समस्याको गामभीरता, जनले त्यो परमा पुऱ्याए, त्यसलाई जनअनुयाय गरि पचासी गाडीको लावालकर लगाएर जिल्ला जानु निश्चित रूपमा अनुचित काम हो । मानव विकास सूचकाङ्कको १४४ शानले प्रदेशको देशी एउटी सामान्य राज्यमन्त्रीले पचासी गाडी पछि लगाएर हिँड्नु सुहाउँदो काम होइन ।

शक्तिका पुगेपछि आफै र आफ्नोका लागि मात्रै फाइदा हुने काम गर्ने चलन नौलो होइन । तर गलत प्रवृत्ति विरुद्ध जोसुकै होस् अब नागरिकले निश्चित बर्ग वा जात भनेर छुट दिने हो भने भविष्यमा यसको परिणाम भयावह हुन सक्छ ।

सत्ताको सात बात

संविधान संशोधन गर्ने र विगतमा भएको शक्ति आन्दोलनको उपलब्धिलाई प्रयोग गर्न सधर्मता भनी सरकारमा आएका हुन् ।

वर्तमान संविधानमा हाग्यो असन्तुष्टि रहेता पनि यसले संवैधानिक संरचनाको कायम गर्न सफल भएको देखिन्छ ।

संविधान संशोधन गर्ने र विगतमा भएको शक्ति आन्दोलनको उपलब्धिलाई प्रयोग गर्न सधर्मता भनी सरकारमा आएका हुन् ।

संविधान संशोधन गर्ने र विगतमा भएको शक्ति आन्दोलनको उपलब्धिलाई प्रयोग गर्न सधर्मता भनी सरकारमा आएका हुन् ।

संविधान संशोधन गर्ने र विगतमा भएको शक्ति आन्दोलनको उपलब्धिलाई प्रयोग गर्न सधर्मता भनी सरकारमा आएका हुन् ।

संविधान संशोधन गर्ने र विगतमा भएको शक्ति आन्दोलनको उपलब्धिलाई प्रयोग गर्न सधर्मता भनी सरकारमा आएका हुन् ।

संविधान संशोधन गर्ने र विगतमा भएको शक्ति आन्दोलनको उपलब्धिलाई प्रयोग गर्न सधर्मता भनी सरकारमा आएका हुन् ।

नेपालमा लोकतन्त्र, लोकतान्त्रिक संस्था र यसको भविष्य

विचार-विश्लेषण

भाग-२०

नेपाली कांग्रेस वैचारिक अस्पष्टता र हुलमुलले चरित्रकारण आज किनाराको साक्षी भई आफ्नो निरीह अवस्थामा आक्रोश पोख्दै बसेको छ ।

लोकतान्त्रिक शक्तिको रूपमा पहिचान बनाई राष्ट्रिय मूल राजनीतिलाई नेतृत्व दिने अभिभारा बोकेको नेपाली कांग्रेस आफ्नै कारणले राजनीतिको मूलधारबाट अलगिएर गतिहीनताको अवस्थामा जाँकेको छ ।

अग्रज राजनीति पार्टीको रूपमा विकसित भई रहेको नेपाली कांग्रेसको विकल्पमा कम्युनिष्ट पार्टी पनि राजनीतिक हस्तियता आफ्नो अस्तित्व जनातामाक ल्याई रहेको छ ।

पार्टीको सबै प्रकारका सेवा सुविधाबाट निवृत्त रहान । एकमात्र चिन्ता नभएर निगरिकता प्रमाणपत्र प्राप्तिको बन्धन रहेको मुना जो कोहीलाई अस्म्य लान्न सक्छ तर, यसको खर्च हो ।

काँग्रेस र कम्युनिष्टबीच सौताको सम्बन्ध कायम रह्यो । शक्तिको रूपमा रहेको नेपाली कांग्रेसलाई निस्तेज गर्न पनि राजाले कम्युनिष्टका कतिपय नेताहरूलाई आफ्नो प्रभावमा राखेका थिए ।

दुवै पार्टीको आफ्नै किसिमको संघर्षले कुनै नतिजा निकाल्न नसकेको र प्रशिक्षित कार्यकर्ताको शहादतले पार्टीलाई क्षति भई रहेको अवस्थामा नेपाली कांग्रेस र कम्युनिष्ट पार्टीले संयुक्त संघर्षको अवधारणालाई विकसित गर्‍यो ।

पार्टीको सबै प्रकारका सेवा सुविधाबाट निवृत्त रहान । एकमात्र चिन्ता नभएर निगरिकता प्रमाणपत्र प्राप्तिको बन्धन रहेको मुना जो कोहीलाई अस्म्य लान्न सक्छ तर, यसको खर्च हो ।

स्वभावमा परिवर्तन गरि गणतन्त्रमा जान बाध्य भयो । परिस्थितिवश गुफाको निर्णय अनुसार आफूलाई बदलन नसके तथा पारम्परिक दर्शनमा पनि अडिग रहन नसके हुलमुले चरित्रले नेपाली कांग्रेस न घर्कोको रथको न घाटको हो ।

संघी शोषांसकको सम्मान पाएर देवत्वको अनुभूति गर्ने नेपाली कांग्रेस अहिले साँगुरिएर केवलखानामा बसे जस्तै वस्नु पर्दा के गर्नेको द्विधाबुद्धि परिस्थिति भनी रहेको छ ।

संघी शोषांसकको सम्मान पाएर देवत्वको अनुभूति गर्ने नेपाली कांग्रेस अहिले साँगुरिएर केवलखानामा बसे जस्तै वस्नु पर्दा के गर्नेको द्विधाबुद्धि परिस्थिति भनी रहेको छ ।



उपेन्द्र शर्मा

मधेश नेपाली काँग्रेसको 'भोट वैक'को रूपमा थियो । नेपाली काँग्रेसलाई हुर्काउन बढाउन मधेशको योगदानलाई अवमूल्यन गर्ने नेपाली काँग्रेस संविधान सभामा मधेश विरोधी पार्टीको रूपमा देखिएको एमालेको पिछलग्गू वनेर मधेशको भावनासंग खेलवाड गरेवाट न मधेशको सहानुभूति कायम राख्न सक्थ्यो न वरीय राष्ट्रवादको नेतृत्व गर्न सक्थ्यो ।

संघर्षलाई तेज गर्नु पर्दछ । नेपाली काँग्रेसले पुनश्च राजनीतिक प्रतिष्ठा स्थापित गर्न आन्दोलनको विकल्प छैन । असन्तुष्टताको धरातलमा ल्याइएको यो संविधान तथा बनाईएको दुईतिहाईको सरकारसंग आफ्नै पार्टी पनि असन्तुष्ट देखिएकोलाई पनि सशक्ततामा चलाए परेको स्पष्ट छ ।

सिंगो दलित परिवारै नागरिकताविहीन

- राष्ट्र विषयक

राष्ट्र विषयक - राष्ट्र विषयक - राष्ट्र विषयक - राष्ट्र विषयक - राष्ट्र विषयक - राष्ट्र विषयक - राष्ट्र विषयक - राष्ट्र विषयक - राष्ट्र विषयक - राष्ट्र विषयक

पहुनको सबै प्रकारका सेवा सुविधाबाट निवृत्त रहान । एकमात्र चिन्ता नभएर निगरिकता प्रमाणपत्र प्राप्तिको बन्धन रहेको मुना जो कोहीलाई अस्म्य लान्न सक्छ तर, यसको खर्च हो ।

पहुनको सबै प्रकारका सेवा सुविधाबाट निवृत्त रहान । एकमात्र चिन्ता नभएर निगरिकता प्रमाणपत्र प्राप्तिको बन्धन रहेको मुना जो कोहीलाई अस्म्य लान्न सक्छ तर, यसको खर्च हो ।

पहुनको सबै प्रकारका सेवा सुविधाबाट निवृत्त रहान । एकमात्र चिन्ता नभएर निगरिकता प्रमाणपत्र प्राप्तिको बन्धन रहेको मुना जो कोहीलाई अस्म्य लान्न सक्छ तर, यसको खर्च हो ।

मधेश र नेपालबीच दूरी बढाउने राष्ट्रघाती षड्यन्त्र हुँदछ

राज्यले मधेशीलाई कुनै ठाउँमा सुरक्षा फौजसँग लडाउन खोजिरहेको छ, कुनै ठाउँमा अदालतसँग पनि लडाउन खोजिरहेको छ। यो सबै षड्यन्त्र हो, मधेश र नेपालसँग दूरी पैदा गर्ने। यो राष्ट्रघात हो।



वृषेश चन्द्र लाल
वरिष्ठ उपाध्यक्ष, राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपाल
तथा राष्ट्रिय सभा सदस्य

○ प्रदेश २ का राज्यमन्त्री, जलेश्वर नगरपालिकाका मेयर लगायत २८ जनतालाई पक्राउ गर्नु भनी जनकपुर उच्च अदालतले परमादेश जारी गरेको छ, राजपाले यसलाई कसरी लिएको छ ?

— जनकपुर उच्च अदालतले वारेन्टेड व्यक्तिकलाई समाउनु भनेर परमादेश जारी गरेको छ। यो कुरालाई मधेश विरोधी मिडिया र विपक्षीहरूले उजागर गरेका छन्। हामीले कुनै नयाँ घटनाको रूपमा हेरेका छौं। २०४५ सालमा पञ्चायतको विरुद्धमा जब लोकतन्त्रको आन्दोलन सफल भयो, धेरै जनमाथि मुद्दा थियो र ती सबै मुद्दाको आध्यात्मिकता भएको थियो। त्यसै, प्रतिमानविरुद्धको आन्दोलन सफल भएपछि पनि अहिले यी मुद्दा र शीर्ष नेताहरू हुनुहुन्छ र उहाँहरूलाई वारेन्टेड छ। त्यसको अहिलेसम्म कुनै निष्कर्ष नभएको छैन।

○ प्रदेश २ को सत्ता परिवर्तनसँग यसमा कुनै पनि सम्बन्ध छैन। उहाँ मन्त्री भएपछि अदालतले फैसला गर्नुलाई पनि अदालतलाई दोष लगाउँदैनौं। यो संयोगको कुरा हो। तर, हास्यास्पद कुरा के छ भने जसले जाहेरी गरेका छन् उसले १८ जनाको मात्र नाम दिएका थिए र त्यो १८ जनामा अभियोग शर्मा हुनुहुन्न। र, अर्को हास्यास्पद कुरा के हो भने मूलका नातागोता जसले जाहेरी दिएका छन्, उनले फरीसँग यो प्रश्न सोधेका छन् कि एउटा घाइते प्रहरीलाई एक जना प्रहरी जवान, एक जना विद्या पलसमा काम गर्ने मान्छे र एक जना चालकको भरमा जलेश्वरबाट जनकपुर किन पठाइयो ? किन हेलिकप्टरबाट पठाइयो ? किन एकलुमेसमा राखेर पठाइयो ? किन १० वटा भ्यानमा प्रहरी राखेर सुरक्षाका साथ पठाइयो ? किन राजमागं भएर पठाइयो, गाउँबाट किन पठायो ? यस्ता प्रश्नहरू अहिले उठाउनुपर्ने हो।

○ तपाईंहरूले सोधियान संशोधन गर्ने शर्तमा प्रधानमन्त्रीलाई सशर्त नगर्नुभएको थियो, तर यो सरकारलाई सशर्तको बौचित्य र बाबरयत्ता महसूस नै भएको छैन। कहिलेसम्म यो सरकारलाई राजपाको समर्थन रहन्छ ?

— हामीले किन समर्थन गर्दौं यो कुरा कुरनुपर्छ। संविधान संशोधन गर्ने दुई तिहाईको बहुमत चाहिँदछ, संविधान संशोधन गर्न चाहिँदछ भनेरलाई तपाईंहरूलाई दुई तिहाई बहुमत छ भनेर खोजाउनुका लागि हामीले समर्थन गरेको हो। जुन समर्थनको अर्थ अर्थ नै थिएन, हामीले मतले प्रणामगर्नु भन्ने वा नबन्ने स्वतन्त्र नै थियो। तैपनि हामी समर्थन गर्दौं। यदि वास्तवमा उहाँहरू आफ्नो कुरामा अडान हुनुहुन्छ भने दुई तिहाई बहुमत छ र गरी देखाउनुपर्छ। तर उहाँहरू गरिरहनु भएको छैन, यसले पुनः प्रमाणित भएको छ कि उहाँहरूको बोली र व्यवहारमा एकसुत्रमा छैन। उहाँहरू मधेशको मुद्दालाई नेपालको मुद्दा नै ठान्नुहुन्न, समाधान र सुशासनको

○ प्रदेशसभा अध्यक्ष विभक्त शर्मा राष्ट्रिय सभालाई भिक्त हुने भित्तिके यस्तो परमादेश आउनुलाई केही प्रदेश २ को सत्ता सर्भिकरणमा परिवर्तन आउने कुरा नगर्नु भन्ने पनि चाहन्छन्। यो देशमा कुनै मन्त्री र शीर्ष नेताहरू विभिन्न मुद्दामा वारेन्टेड छन् र उनीहरूको गिरफ्तारी भइरहेको छैन। किनभने इन्टरनेशनल र संरक्षणकारीन मुद्दाहरूबाटै राज्यले एउटा आधार बनाउनुपर्ने हुन्छ। मधेशीहरूका लागि एउटा आधार र गैरमधेशीका लागि अर्को भन्ने कुरा होइन। कानूनको मर्यादा रही, विधिको सामान होस, कुनै विभेद नहोस, भन्नु मुद्दाहरू खोज्न होस भन्ने कुरा राजपा चाहन्छ। राजपा नेपाल त्यसै अनुसार आगामी नीतिलाई अगाडि बढाउँछ। हामी आन्दोलनकारी हौं, विभिन्न मुद्दाहरू पनि खेपे चाहन्छौं। तर, हामी जुन मुद्दा बोकेर आन्दोलनमा उत्रेका छौं ती मुद्दाहरूलाई पछि हट्दैनौं।

○ प्रदेशसभा अध्यक्ष विभक्त शर्मा राष्ट्रिय सभालाई भिक्त हुने भित्तिके यस्तो परमादेश आउनुलाई केही प्रदेश २ को सत्ता सर्भिकरणमा परिवर्तन आउने कुरा नगर्नु भन्ने पनि चाहन्छन्। यो देशमा कुनै मन्त्री र शीर्ष नेताहरू विभिन्न मुद्दामा वारेन्टेड छन् र उनीहरूको गिरफ्तारी भइरहेको छैन। किनभने इन्टरनेशनल र संरक्षणकारीन मुद्दाहरूबाटै राज्यले एउटा आधार बनाउनुपर्ने हुन्छ। मधेशीहरूका लागि एउटा आधार र गैरमधेशीका लागि अर्को भन्ने कुरा होइन। कानूनको मर्यादा रही, विधिको सामान होस, कुनै विभेद नहोस, भन्नु मुद्दाहरू खोज्न होस भन्ने कुरा राजपा चाहन्छ। राजपा नेपाल त्यसै अनुसार आगामी नीतिलाई अगाडि बढाउँछ। हामी आन्दोलनकारी हौं, विभिन्न मुद्दाहरू पनि खेपे चाहन्छौं। तर, हामी जुन मुद्दा बोकेर आन्दोलनमा उत्रेका छौं ती मुद्दाहरूलाई पछि हट्दैनौं।

○ यस्ता प्रश्नहरू अहिले उठाउनुपर्ने हो। मधेश आन्दोलनको क्रममा भएका घटनाहरूको छानविन गर्ने आयोगले के रिपोर्ट दिएको छ, कसलाई दोषी ठान्नुपर्छ छ यी सब कुरा सरकारले किन बाहिर ल्याउँदैन ? यो कुरा किन उठाउँदैन भनेर महत्त्वपूर्ण हो।

○ तपाईंहरूले सोधियान संशोधन गर्ने शर्तमा प्रधानमन्त्रीलाई सशर्त नगर्नुभएको थियो, तर यो सरकारलाई सशर्तको बौचित्य र बाबरयत्ता महसूस नै भएको छैन। कहिलेसम्म यो सरकारलाई राजपाको समर्थन रहन्छ ?

— हामीले किन समर्थन गर्दौं यो कुरा कुरनुपर्छ। संविधान संशोधन गर्ने दुई तिहाईको बहुमत चाहिँदछ, संविधान संशोधन गर्न चाहिँदछ भनेरलाई तपाईंहरूलाई दुई तिहाई बहुमत छ भनेर खोजाउनुका लागि हामीले समर्थन गरेको हो। जुन समर्थनको अर्थ अर्थ नै थिएन, हामीले मतले प्रणामगर्नु भन्ने वा नबन्ने स्वतन्त्र नै थियो। तैपनि हामी समर्थन गर्दौं। यदि वास्तवमा उहाँहरू आफ्नो कुरामा अडान हुनुहुन्छ भने दुई तिहाई बहुमत छ र गरी देखाउनुपर्छ। तर उहाँहरू गरिरहनु भएको छैन, यसले पुनः प्रमाणित भएको छ कि उहाँहरूको बोली र व्यवहारमा एकसुत्रमा छैन। उहाँहरू मधेशको मुद्दालाई नेपालको मुद्दा नै ठान्नुहुन्न, समाधान र सुशासनको

○ प्रदेशसभा अध्यक्ष विभक्त शर्मा राष्ट्रिय सभालाई भिक्त हुने भित्तिके यस्तो परमादेश आउनुलाई केही प्रदेश २ को सत्ता सर्भिकरणमा परिवर्तन आउने कुरा नगर्नु भन्ने पनि चाहन्छन्। यो देशमा कुनै मन्त्री र शीर्ष नेताहरू विभिन्न मुद्दामा वारेन्टेड छन् र उनीहरूको गिरफ्तारी भइरहेको छैन। किनभने इन्टरनेशनल र संरक्षणकारीन मुद्दाहरूबाटै राज्यले एउटा आधार बनाउनुपर्ने हुन्छ। मधेशीहरूका लागि एउटा आधार र गैरमधेशीका लागि अर्को भन्ने कुरा होइन। कानूनको मर्यादा रही, विधिको सामान होस, कुनै विभेद नहोस, भन्नु मुद्दाहरू खोज्न होस भन्ने कुरा राजपा चाहन्छ। राजपा नेपाल त्यसै अनुसार आगामी नीतिलाई अगाडि बढाउँछ। हामी आन्दोलनकारी हौं, विभिन्न मुद्दाहरू पनि खेपे चाहन्छौं। तर, हामी जुन मुद्दा बोकेर आन्दोलनमा उत्रेका छौं ती मुद्दाहरूलाई पछि हट्दैनौं।

○ प्रदेशसभा अध्यक्ष विभक्त शर्मा राष्ट्रिय सभालाई भिक्त हुने भित्तिके यस्तो परमादेश आउनुलाई केही प्रदेश २ को सत्ता सर्भिकरणमा परिवर्तन आउने कुरा नगर्नु भन्ने पनि चाहन्छन्। यो देशमा कुनै मन्त्री र शीर्ष नेताहरू विभिन्न मुद्दामा वारेन्टेड छन् र उनीहरूको गिरफ्तारी भइरहेको छैन। किनभने इन्टरनेशनल र संरक्षणकारीन मुद्दाहरूबाटै राज्यले एउटा आधार बनाउनुपर्ने हुन्छ। मधेशीहरूका लागि एउटा आधार र गैरमधेशीका लागि अर्को भन्ने कुरा होइन। कानूनको मर्यादा रही, विधिको सामान होस, कुनै विभेद नहोस, भन्नु मुद्दाहरू खोज्न होस भन्ने कुरा राजपा चाहन्छ। राजपा नेपाल त्यसै अनुसार आगामी नीतिलाई अगाडि बढाउँछ। हामी आन्दोलनकारी हौं, विभिन्न मुद्दाहरू पनि खेपे चाहन्छौं। तर, हामी जुन मुद्दा बोकेर आन्दोलनमा उत्रेका छौं ती मुद्दाहरूलाई पछि हट्दैनौं।

○ यस्ता प्रश्नहरू अहिले उठाउनुपर्ने हो। मधेश आन्दोलनको क्रममा भएका घटनाहरूको छानविन गर्ने आयोगले के रिपोर्ट दिएको छ, कसलाई दोषी ठान्नुपर्छ छ यी सब कुरा सरकारले किन बाहिर ल्याउँदैन ? यो कुरा किन उठाउँदैन भनेर महत्त्वपूर्ण हो।

○ तपाईंहरूले सोधियान संशोधन गर्ने शर्तमा प्रधानमन्त्रीलाई सशर्त नगर्नुभएको थियो, तर यो सरकारलाई सशर्तको बौचित्य र बाबरयत्ता महसूस नै भएको छैन। कहिलेसम्म यो सरकारलाई राजपाको समर्थन रहन्छ ?

— हामीले किन समर्थन गर्दौं यो कुरा कुरनुपर्छ। संविधान संशोधन गर्ने दुई तिहाईको बहुमत चाहिँदछ, संविधान संशोधन गर्न चाहिँदछ भनेरलाई तपाईंहरूलाई दुई तिहाई बहुमत छ भनेर खोजाउनुका लागि हामीले समर्थन गरेको हो। जुन समर्थनको अर्थ अर्थ नै थिएन, हामीले मतले प्रणामगर्नु भन्ने वा नबन्ने स्वतन्त्र नै थियो। तैपनि हामी समर्थन गर्दौं। यदि वास्तवमा उहाँहरू आफ्नो कुरामा अडान हुनुहुन्छ भने दुई तिहाई बहुमत छ र गरी देखाउनुपर्छ। तर उहाँहरू गरिरहनु भएको छैन, यसले पुनः प्रमाणित भएको छ कि उहाँहरूको बोली र व्यवहारमा एकसुत्रमा छैन। उहाँहरू मधेशको मुद्दालाई नेपालको मुद्दा नै ठान्नुहुन्न, समाधान र सुशासनको

किंमिका भूमिका हुन्छ। यदि कोस सहकार्य गर्ने चाहन्छ भने उसले मधेशको मुद्दामा एउटा न्यूनतम समकदारी गर्न सक्नुपर्दछ। त्यो समाजवादी महत्त्वलेसमा राजपा नेपाल आफ्नो भूमिका निर्वाह गरिरहन्छ। तर, हामी निरन्तर कोससँग सम्पर्कमा छौं।

○ राजपा अध्यक्षमण्डलका नेताहरू प्रधानमन्त्रीसँग भेटिसकेपछि काँग्रेस पार्टी नेताहरूसँग पनि छलफल गरेको कुरा कुरा भएको छ। प्रधानमन्त्रीसँग भेटनुअघि र भेटिसकेपछि पनि राजपा र काँग्रेसको शीर्षस्थ नेतृत्वका छलफल भएको छ। प्रधानमन्त्रीसँग पनि हामी छलफल गर्न चाहन्छौं तर यहाँ र काँग्रेससँग पनि हामी छलफल गरौं।

— राजनीतिक दलहरूबीच सहकार्य र विरोध भइरहन्छ। यो पनि जरुरी छ कि विपक्षमा बस्नेहरू सहकार्य नै गर्नुपर्छ। विपक्षमा आफ्नै

मधेशको माग पूरा गराउने यो नै उपयुक्त समय हो



हरिनारायण प्रसाद रैनियार
प्रतिनिधिसभा सदस्य
संघीय समाजवादी फोरम नेपाल

केही बोलुनुभन्दा गरेर देखाउनु राम्रो हो। राजपाले बाहिरबाट बोल्नहेको छ तर हामी भित्रबाट गरिरहेका छौं। अब हामी बोलने अवस्थामा छौं किनकि हामी सरकारमा छौं, हामीले गर्नुपर्छ। हाम्रो पार्टीका अध्यक्ष नै उपप्रधानमन्त्रीजस्तो गरिमासँग पदमा बस्नुभएको छ, उहाँले प्रतिपक्षजस्तो भाषण गर्न मिल्दैन।

○ संविधान संशोधनको सम्बन्धमा अहिले के हुँदछ ?

— संविधान संशोधनको प्रक्रिया अगाडि बढेको छ। हाम्रो पार्टीका अध्यक्ष उपेन्द्र यादव र नेकपाका अध्यक्ष केपी शर्मा ओली र प्रचण्डबीच जुन सहमति भएको छ, त्यसअनुसार छलफल भइरहेको छ। निकट भविष्यमा संशोधनबाट सबैले बाधा पाउनुपर्छ।

○ यस्ता विधित सहमतिहरू फोरमले विगतमा पनि गरेको हो, बोझ त पूरा भएको ?

— यसपटक हामी विश्वास गर्नेपर्छ। किनभने अहिलेको सरकारसँग पूर्ण बहुमत छ। यदि सहमतिअनुसार संशोधन भएको भने हामी पनि चाँडै मात्र कामको बाटो रोक्न सक्छौं। तर, त्यस्तो दिन आउँदैन भनेर विश्वास गर्नु। हाम्रो युरो मागहरू छन्, कतिपय माग अहिले पूरा भएको हो, कतिपय विस्तारै समय परिस्थिति अनुसार हुँदैजाउँछ।

○ पूर्ण बहुमतको संरक्षणको तपाईंहरूले भनेअनुसारको संशोधन गर्नु त ?

— हामी विश्वास छौं कि निकट भविष्यमै संशोधन हुन्छ।

○ तपाईंहरूको मुख्य मागमध्ये सोमकान हेरफेर गर्ने सिल्ली हो ?

— प्रदेशको सीमाकान हेरफेर गर्नुलाई सबै प्रदेशको सहमति हुनुपर्ने जुन प्रावधान छ, संविधानबाट त्यसलाई नै पहिला हटाउनुपर्छ। यस्ता युरो कुराहरू छन् जसलाई हामी परिवर्तन गर्न चाहेका छौं। यसका लागि वकालत छलफल र आसानी समकदारी बन्नुपर्छ। हाम्रो मागहरू पूरा गराउन योग्यता राम्रो परिस्थिति कसैले पनि बन्दैन। किनकि अहिलेको सरकारसँग बहुमत पनि छ र प्रतिपक्षीले पनि सहयोग गर्ने प्रतिवद्धता जनाएका छन्।

○ संशोधन विधेयक कहिले संसदमा प्रस्तुत हुन्छ ?

— संशोधन विधेयक कहिले संसदमा प्रस्तुत हुन्छ भनेर कुनैको कुनैको मिति भन्ने सकिँदैन तर हामीले दवाव छ कि चाँडैगर्दा चाँडै होस। किनभने संशोधन हाम्रो प्रमुख माग हो। हामी सत्तापक्ष भएर सत्ता चलाउन लाग्नुपर्ने भएको होइन। केपी ओली र प्रचण्डको पनि बकबक आउँदछ कि संविधान संशोधन गर्छौं भनेर। अर्कोतिर हाम्रो दवाव त जारी नै छ।

○ संशोधनका विषयमा राजपालसँग छलफल गरिहेको छ ?

— संविधान संशोधनका विषयमा राजपालसँग छलफल गरिहेको छ। पहिला पनि हामीले संसृष्टीको संशोधनका मुद्दाहरू बुझाएका छौं। संशोधनका विषयमा सरकारसँग कुरा हामी फोरमले राजपालसँग पनि छलफल गरिहेको छ।

○ तपाईंहरू सरकारमा जाँदा राजपालसँग छलफल गर्नुभएपछि यस्ता कुरा कुरा गर्ने छ ?

○ तपाईंहरूले सोधियान संशोधन गर्ने शर्तमा प्रधानमन्त्रीलाई सशर्त नगर्नुभएको थियो, तर यो सरकारलाई सशर्तको बौचित्य र बाबरयत्ता महसूस नै भएको छैन। कहिलेसम्म यो सरकारलाई राजपाको समर्थन रहन्छ ?

— हामीले किन समर्थन गर्दौं यो कुरा कुरनुपर्छ। संविधान संशोधन गर्ने दुई तिहाईको बहुमत चाहिँदछ, संविधान संशोधन गर्न चाहिँदछ भनेरलाई तपाईंहरूलाई दुई तिहाई बहुमत छ भनेर खोजाउनुका लागि हामीले समर्थन गरेको हो। जुन समर्थनको अर्थ अर्थ नै थिएन, हामीले मतले प्रणामगर्नु भन्ने वा नबन्ने स्वतन्त्र नै थियो। तैपनि हामी समर्थन गर्दौं। यदि वास्तवमा उहाँहरू आफ्नो कुरामा अडान हुनुहुन्छ भने दुई तिहाई बहुमत छ र गरी देखाउनुपर्छ। तर उहाँहरू गरिरहनु भएको छैन, यसले पुनः प्रमाणित भएको छ कि उहाँहरूको बोली र व्यवहारमा एकसुत्रमा छैन। उहाँहरू मधेशको मुद्दालाई नेपालको मुद्दा नै ठान्नुहुन्न, समाधान र सुशासनको

नेपालको माग पूरा गराउने यो नै उपयुक्त समय हो

